realizará los servicios auxiliares de la clínica, por ello, cuando es contratada solo se

imputa el 60% destinado solo a la estrategia, el restante son servicios de la clínica. El

siguiente año se imputa menos porque no necesita estar tan pendiente de realizar la

estrategia, sino que aumentan los servicios necesarios en la clínica.

El siguiente coste que se asocia a la estrategia es la implantación del software y la

formación de los trabajadores. Este coste solo se aplica el primer año. El coste de la

implementación será de 4.500€ y la formación de los dos socios será de 2.000€. Además,

hay que tener en cuenta que el software necesita mantenimiento, por ello, el coste del

CRM es de 1.500€ al año. Estos costes serán lo mismo para los dos escenarios planteados.

En la siguiente tabla se muestra el resumen de los beneficios esperados, además, de los

costes a considerar para el escenario base, pesimista y optimista.

106

Tabla 21: Análisis de la viabilidad económica del proyecto

 ESCENARIO PESIMISTA ESCENARIO BASE ESCENARIO OPTIMISTA

 AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3

BENEFICIO

Aumento de las ventas de servicio previstas en
captación

19.584 16.344 14.600 24.480 20.430 18.250 29.376 24.516 21.900

Beneficios medios 50%  50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50%

Beneficio captación 9.792 8.172 7.300 12.240 10.215 9.125 14.688 12.258 10.950

Aumento de las ventas de servicio previstas en
fidelización

21.888 19.384 16.360 27.360 24.230 20.450 32.832 29.076 24.540

Beneficio medio 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50%

Beneficio fidelización 10.944 9.692 8.180 13.680 12.115 10.225 16.416 14.538 12.270

Aumento de las ventas de los servicios previstos
multiplicación

33.120 31.400 29.512 41.400 39.250 36.890 49.680 47.100 44.268

Beneficio medio 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30%

Beneficio multiplicación 9.936 9.420 8.853,6 12.420 11.775 11.067 14.904 14.130 13.280,4

BENEFICIOS TOTALES 30.672 27.284 24.333,6 38.340 34.105 30.417 46.008 40.926 36.500,4

COSTES DE IMPLANTACIÓN DE LA

ESTRATEGIA CRM

Costes de contratación personal - 7.500 5.400 - 7.500 5.400 - 7.500 5.400

Costes de formación del personal 2.000 - - 2.000 - - 2.000 - -

Costes de implantación del software 4.500 - - 4.500 - - 4.500 - -

Costes del mantenimiento del CRM 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500

Costes telemarketing/campaña postal 2.000 1.500 1.000 2.000 1.500 1.000 3.000 2.000 1.000

Costes publicidad convencional 1.500 2.000 2.500 1.500 2.000 2.500 1.500 2.000 2.500

Costes de descuentos y promociones al cliente 4.800 6.000 6.400 6.000 7.500 8.000 7.200 9.000 9.600

COSTES TOTALES 16.300 18.500 16.800 17.500 20.000 18.400 19.700 22.000 20.000

RESULTADOS 14.372 8.784 7.533,6 20.840 14.105 12.017 26.308 18.926 16.500,4

107

Como se observa en la tabla, el primer año del escenario pesimista, la clínica obtiene

beneficio, es decir, los ingresos son más elevados que los costes. Se debe a que la clínica

realiza una gran inversión, pero los ingresos esperados son mayores.

En el escenario realista, la clínica presenta beneficio en todos los años aun asumiendo

importantes costes. En el primer año obtiene unos ingresos de 20.840€, el segundo año

14.105€ y el tercer año 12.017€

Mientras que, en el escenario optimista, se evalúa que las ventas crezcan un 20%.

Además, presenta unos ingresos mayores que los otros dos escenarios. Los costes son